
SEGUNDA-feira, 09 de março de 200914
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 42
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE  SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Portaria Nº 42/09-DG/HRT	Tucuruí 16.02.2009
O Diretor do Hospital Regional de Tucuruí no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 2531/2007-CCG, de 27 
de junho de 2007, e
CONSIDERANDO a Portaria nº 3.407/08/MS de 06 de agosto de 
1998 publicada no D.O nº 149 de 06 de agosto de 1998 que 
aprovou o Regulamento Técnico sobre as atividades de transplante 
e dispõe sobre a Coordenação Nacional de transplantes, e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 905/2000-GM que estabelece 
como consideração para cadastramento das Unidades de Terapia 
Intensiva do tipo II e III a existência e funcionamento das 
Centrais de Notificação, Captação e Distribuição de Órgãos – 
CNCD,
RESOLVE:
Instituir a COMISSÃO CENTRAL DE NOTIFICAÇÃO, CAPTAÇÃO 
E DISTRIBUIÇÃO DE ORGÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE 
TUCURUÍ – CCNCDO-HRT, constituídas dos seguintes membros 
: DR. VANDERLEI AGOSTINHO DA SILVEIRA, médico, matricula 
5875919-1; ELISABETH DE SOUZA FONTENELE, enfermeira, 
matricula 57190450-1; MARIA DE LOURDES LUCIO ABRÃO, 
psicóloga, matricula 99228-1; CARMEM EUNICE GUIMARÃES 
PANTOJA, assistente social, matricula 55585749-1
Dê-se ciência, Registre-se e Cumpra-se
Antonio Juraci dos Santos Pereira
Diretor Geral do HRT

CONTRATO DE CESSÃODE USO
CONTRATO Nº 001/2008
PROC. Nº 489323/2008

CONTRATO DE CESSÃO DE USO QUE ENTRE SI CELEBRAM COMO 
COMODATÁRIO A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
ATRAVÉS DO LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, E 
COMO COMODANTE, A EMPRESA MB COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA, PARA CESSÃO DE EQUIPAMENTO.
O contrato tem por objeto da cessão de uso a 
COMODATÁRIO,  os seguintes equipamentos: 01 (um)  
Termociclador TC 2400, 01 (um) Leitora de Placa de Elisa e 01 
(um) Lavadora de Placa.
Obs: Informando que o contrato é sem ônus para a 
administração
ERRATA DE PORTARIA DE DIARIA
Errata da Portaria 022 publicada no DOE nº 31370 de 04.03.09 
que concedeu diárias ao servidor kleiffson Alves de Miranda.
ONDE SE LÊ: periodo 31/03 a 04/04/08
LEIA-SE: periodo 07/03 a 12/03/09.

PORTARIA Nº 158/2009-GAB/DG/HOL,06/03/2009.
CONCEDER 14 (quatorze) diárias a Sra. ERY SANDREA BARROS 
DE SOUZA GONZAGA, Enfermeiro, matrícula nº 799, para realizar 
estágio no Hospital A.C.Camargo, período de 15 à 28/03/2009, 
em São Paulo/SP.
O referido servidor, quando do seu regresso, terá o prazo de 10 
(Dez) dias úteis para apresentar à Divisão de Contabilidade o 
relatório de viagens e comprovante de participação no evento, 
e a Divisão do Controle e Movimentação de Pessoal para fins de 
abono da freqüência e registro funcional o referido comprovante 
de participação.

PORTARIA Nº 159/2009-GAB/DG/HOL,06/03/2009.
CONCEDER 14 (quatorze) diárias a Sra. ZELUANA SILVA PARENTE 
DOS SANTOS, Assistente Social, matrícula nº 570, para realizar 
estágio no Hospital A.C.Camargo, período de 15 à 28/03/2009, 
em São Paulo/SP.

O referido servidor, quando do seu regresso, terá o prazo de 10 
(Dez) dias úteis para apresentar à Divisão de Contabilidade o 
relatório de viagens e comprovante de participação no evento, 
e a Divisão do Controle e Movimentação de Pessoal para fins de 
abono da freqüência e registro funcional o referido comprovante 
de participação.
Belém, 06 de março de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 056/2008-HOL   PROC.552.816/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
PARA LABORATÓRIO
Valor do Contrato Original: R$ R$-246.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA   e DIAGNOCEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: INCLUIR CLÁUSULA DE 
REAJUSTE / PRORROGAR  O  PRESENTE CONTRATO POR MAIS 
06 ( SEIS) MESES.
Valor: R$ R$-246.000,00
Data da Assinatura: 05/03/2009
Vigência do Aditamento: 06/03/2009 a 05/09/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1189.2620.3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Edgar Damasceno,nº 65 - Meireles 
- Fortaleza/CE - CEP.60.120-010
Data da Publicação: 06/03/2009
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2009-HOL  PROC.222.193/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e A.S.SERVIÇOS LTDA
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA OS 
EQUIPAMENTOS DA DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA.
Vigência: 06/03/2009 a 05/03/2010
Valor: R$ R$-18.000,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0103/0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 05/03/2009
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Estrada João Paulo II, nº 52-A - Bairro: 
Novo - Marituba/Pa - CEP.67.200-000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2009-HOL  PROC.196.793/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e  A. S.  SERVIÇOS LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO  DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO TOTAL DE PEÇAS PARA AS 
BOMBAS D´AGUA DO HOL E NAEE.
Vigência: 09/03/2009 a 08/03/2010
Valor: R$ R$-12.999,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0103/0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 05/03/2009
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Estrada João Paulo II, nº 52-A - Bairro: 
Novo - Marituba/Pa -CEP:67.200-000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 021/2009-HOL  PROC.011.173/2009
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e PHILIPS MEDICAL SYSTEMS 
LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DO APARELHO ARCO CIRÚRGICO.
Vigência: 09/03/2009 a 08/03/2010
Valor: R$ R$-23.700,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0103/0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 04/03/2009
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Av.Geúlio Vargas, nº 3560 -Curado 
-Recife/PE - CEP:50.950-000

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 04/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Becton 
Dickinson LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar

Valor: R$ R$ 45.154,50
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 09/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 03/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Art. Fio 
Com. Rep. LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor: R$ R$ 22.026,08
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 09/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar SoaresBezerra
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 05/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Biomarket 
Com. de Produto Hospitalar LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor: R$ R$ 20.381,60
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 06/2009 - FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Brasfarma 
LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor: R$ R$ 29.000,00
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 07/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Briut 
LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor: R$ R$ 400,00
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 11/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e G. C. 
Silva e Cia
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor: R$ R$ 33.564,95
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 08/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CN Plus 
LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor: R$ R$ 45.000,00
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 10/2009-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e F. Cardoso 
& Cia LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor: R$ R$ 5.604,20
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 09/09-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Cremer 
S.A.
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor: R$ R$ 22.750,52
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 242/2008/FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 035/2008 
(REPUBLICAÇÃO DO CONTRATO)
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e PRODEPA 
- Processamento de Dados do Estado do Pará
Objeto: Quota de adesão e participação dos Órgãos da 
Administração Pública Estadual na Expansão da METROBEL, 
Programa NAVEGAPARÁ
Vigência: 01/12/2008 a 31/03/2009
Valor: R$ 19.965,96
Dotação Orçamentária: Funcional Programática  
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.39
Fonte de Recurso: 0103 e 0269
Foro: Belém/PA


